
令和５年７月１９日  

保護者の皆様へ 

東浦町立西部中学校長   

鈴木 悟志   

 

「ラーケーションの日」の申請にかかわる手続きについて 

 

 小暑の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動に、ご
理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、２学期以降の「ラーケーションの日」の実施に向けて、これまでにリーフレット等を配付し、
ご案内して参りました。つきましては、「ラーケーションの日」の申請の方法を下記のとおりとい
たします。申請を希望される場合は、下記のとおり手続きをしてください。 

 

記 

 

１ ラーケーションカードの記入・提出について 

  ・職員室前に紙媒体が置いてあります。生徒または保護者等で必要な部数をお取りください。 

  ・西部中学校または愛知県教育委員会のＷＥＢページから様式をダウンロードしていただくこ
ともできます。 

  ・必要事項をもれなく記入するようにしてください。保護者氏名、生徒氏名は必ず自署をして
ください。 

  ・兄弟姉妹でラーケーションの日を取得する場合は、１人につき１枚の提出が必要です。 

  ・「ラーケーションの日」を連続で取得する場合は、１枚の用紙に日付を２日分書いてくださ
い。それ以外は、１日につき１枚の提出が必要です。 

  ・ラーケーションカードは、取得予定日の前日までに提出してください。当日以降は受付がで
きません。 

 

２ 学校での手続きについて 

  ① ラーケーションカードを朝のＳＴで生徒が担任に提出します。 

    ※提出が遅れると、当日の受付ができない場合があります。 

  ② 受付処理をします。（受付印の押印・出席停止等の処理・給食のカット等） 

    ※２週間前までの提出であれば、給食をカットし、その分の返金を行います。それ以降は、

給食費をいただきます。 

  ③ 受付印を押印したラーケーションカード（原本）を、生徒に返却します。 

 

３ 申請の取り消しについて 

 ・急な事情等により、申請を取り消す場合は保護者の方から学校にご連絡ください。 

 ・２週間以上前に連絡をいただければ、給食カットも取り消しますので当日給食を提供できます。
それ以降の場合は当日、弁当を持たせてください。 

  

４ 備 考 

・本年度に取得できる「ラーケーションの日」は２日間です。 

 ・取得した場合、その日は「欠席」扱いとはせず、「出席停止・忌引等の日数」における「教育
上特に必要な場合で、校長が出席しなくてもよいと認めた日数」として取り扱います。 

・「ラーケーションの日」は、保護者の責任の下、保護者の申請により取得できる制度です。取得
するかしないかの判断は、お子様と保護者の方で十分にお話をしていただいた上で、行ってい
ただきますようお願いいたします。 

 

       【本件に関するお問い合わせ】 

東浦町立西部中学校 教頭 神野 真輔  ＴＥＬ ８３－１７１０ 


